
 

Prefettura di Viterbo 
Ufficio territoriale del Governo 

 

 

    

                  IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’articolo 17 c.1 il quale stabilisce 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che in occasione delle prossime elezioni europee ed amministrative dell’8 e 9 

giugno 2024 il Personale della Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza ed altre FF.AA, 

impiegato in ordine pubblico presso i seggi elettorali dei 60 comuni della provincia, dovrà usufruire 

della mensa obbligatoria di servizio; 

VISTA la particolarità del servizio richiesto che prevede la distribuzione dei pasti presso i seggi della 

provincia, la ridotta tempistica e l’articolazione territoriale dei servizi di mensa richiesti; 

CONSIDERATO che in data 23 maggio u.s. presso la Prefettura è stata effettuata una riunione di 

coordinamento con le forze di polizia coinvolte al fine di individuare i potenziali operatori economici 

in grado di garantire il predetto servizio, anche sulla base della disamina dei precedenti operatori 

economici che hanno ben operato; 

CONSIDERATO che dalla predetta riunione sono stati individuati un numero idoneo di operatori 

economici in grado di assicurare il servizio nell’intero territorio della provincia, garantendo adeguate 

modalità di somministrazione dei pasti presso i seggi al prezzo stabilito di € 25,00 - pasto completo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio mediante 

l’acquisizione da operatori economici presenti sul libero mercato di un congruo numero di preventivi, 

per gruppi di Comuni caratterizzati dalla vicinanza territoriale; 

DATO ATTO che il prezzo di €25,00 è congruito dalla locale CCIAA; 

 

DATO ATTO che la successiva ricerca di mercato è stata effettuata di comune accordo dalle diverse 

Forze di Polizia ed ha portato all’individuazione dei seguenti operatori ritenuti idonei per capacità 

operativa e dislocazione sul territorio e per i quali è stata acquisito il documento unico di regolarità 

contributiva: 

 

TRATTORIA CAPAGNI SRL; 

PANE E POMODORO WINE BAR AND FOOD SAS 

CASCINA CUPIDO SRL ; 

LO SFIZIO SNC  

LA TORTELLINA DI DANIELA SASSARA; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
5
3
8
6
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
4



  

                                                

ina 2 di 2 

 

AGRITURISMO DIVINO AMORE DI SETTIMIO CROCOLI; 

VIVENDA SPA; 

EPICA WORLD SRLS 

DA BENEDETTA RISTORANTE CAFFE’ SRL 

 

 

                                                D I S P O N E  

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di procedere a singoli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) agli operatori 

economici elencati in premessa; 

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del 

Progetto (RUP) il Dirigente dell’Ufficio Contabilità e Gestione Finanziaria per il quale 

non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse; 

4. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione 

di contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di tutti i successivi atti; 

5. che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 

modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente 

comunicato – dalla data di ricezione della regolare esecuzione;  

6. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Viterbo 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: XQTGK e recare nella causale il CIG 

dell’affidamento; 

7. la spesa relativa sarà imputata ai rispettivi Cap. 2685-2684 art. 2, Cap. 2552-2556-2560 

art. 1 esercizio finanziario 2024; 

8. di pubblicare la presente determina sul sito internet della Prefettura di Viterbo 

(www.prefettura.it/viterbo), nella sezione “amministrazione trasparente” – bandi di gara e 

contratti – determina a contrarre – anno 2024. 

                                                                                         

 

                                                                                                         p. IL PREFETTO  

                                                                                              IL VICE PREFETTO VICARIO 

                                                                                                                (Caputo)  

Ceccarelli 

Pezzato       


		2024-06-04T13:44:17+0200


		2024-06-05T19:42:57+0200




